Ata Eletrônica da iia Ordinária da 4' Sessão
Legislativa da 28a Legislatura Identificação
Básica: Tipo de Sessão: Ordinária ; Abertura:
06/08/2024 - 19:00 ; Encerramento: 06/08/2024 - Mesa
Diretora: Presidente: Cesar Coruja / PSD ; Vice-
Presidente: Naldinho Graciano / DEM ; 1 Secretário:
Ferreira / PSD ; 20  Secretário: Mi da Serra / PL
Lista de Presença na Sessão: Adriano Coutinho / DEM
; Cesar Coruja / PSD ; Edinho da Van / SD ; Ferreira
/ PSD ; João Pedro / PL ; Mi da Serra / PL ; Naldinho
Graciano / DEM ; Ninho / PSD ; Silvestre / SD
Expedientes: Leitura de Matérias: Ofício n° 101/2024
GAB: Responde aos Requerimentos n° 19, 20 e 21/2024.
Ofício n°  107/2024: GAB: Responde aos Requerimentos
n° 13, 14, 15, 16,17 e 18/2024. Ofício n° 111/2024
GAB: Responde aos Requerimentos n° 22 e 23/2024.
Matérias do Expediente: 1 - Requerimento n° 24 de
2024 - REQUER QUAIS AS PROVIDÊNCIAS FORAM TOMADAS
QUANTO AO CAMINHÃO DE PLACAS CZA 2696. Autor: Edinho
da Van, Número de Protocolo: 139, Turno: Único,
Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida; 2 -
Requerimento n°  25 de 2024 - REQUER INFORMAÇÕES DA
PARALISAÇÃO DA ENTREGA DO KIT LANCHE. Autor: Edinho
da Van, Número de Protocolo: 140, Turno: Único,
Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida ; Lista de
Presença na Ordem do Dia: Adriano Coutinho / DEM ;
Cesar Coruja / PSD ; Edinho da Van / SD ; Ferreira
/ PSD ; João Pedro / PL ; Mi da Serra / PL ; Naldinho
Graciano / DEM ; Ninho / PSD ; Silvestre / SD
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei
Executivo n° 18 de 2024 - INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
MUNICIPAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE AREIAS E A
FORMA DE PUBLICAÇÃO, DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DOS ATOS MUNICIPAIS, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quórum maioria simples. Autor:
Executivo Municipal- Prefeito, Tipo: Simbólica,
Sim: 8, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado;
2 - Projeto Lei Complementar Executivo n°  3 de 2024
- INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE AREIAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.- Obs.: Maioria absoluta.
Autor: Executivo Municipal - Prefeito, Tipo:
Nominal, Sim: 9, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado:
Aprovado Votos Nominais: Adriano Coutinho - Sim;

Cesar Coruja - Sim; Edinho da Van - Sim; Ferreira -
Sim; João Pedro - Sim; Mi da Serra - Sim; Naldinho
Graciano - Sim; Ninho - Sim; Silvestre - Sim; 3-
Requerimento n° 24 de 2024, REQUER QUAIS AS
PROVIDÊNCIAS FORAM TOMADAS QUANTO AO CAMINHÃO DE
PLACAS CZA 2696. Autor: Edinho da Van, Número de
Protocolo: 139, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim:
8, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado; 4 -
Requerimento n° 25 de 2024, REQUER INFORMAÇÕES DA
PARALISAÇÃO DA ENTREGA DO KIT LANCHE. Autor: Edinho
da Van, Número de Protocolo: 140, Turno: Único,
Tipo: Simbólica, Sim: 8, Não: 0, Abstenções: 0,
Resultado: Aprovado; Oradores das Explicações
Pessoais: 1 - Ninho / PSD; 2 - Mi da Serra / PL.
Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente
declarou encerrada a 11' Sessão ordinária e convocou
os Senhores Vereadores para a 12' Sessão ordinária
a realizar-se em 20 de agosto, no horário regimental
e determinou a lavratura da presente Ata, que após
lida e aprovada será assinada por mim, 1°  Secretário
e pelo Sr. Presidente.